ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG GIẢNG VÕ

Số:          /UBND-VHXH
V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về quản lý, sử dụng pháo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Giảng Võ, ngày        tháng       năm 2026

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,
       THCS các trường trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 168/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 12/01/2026 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và Công văn số 6152/CV-HĐ ngày 29/12/2025 của Hội
đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố về việc tăng cường tuyên
truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; Nhằm nâng cao nhận thức, ý
thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh, góp phần bảo đảm an
ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, UBND phường Giảng Võ yêu
cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến quy định pháp luật
- Quán triệt và phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ

hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý,
sử dụng pháo.

- Tập trung tuyên truyền các hành vi bị nghiêm cấm (như: nghiên cứu, chế
tạo, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ, pháo hoa nổ...) và các mức xử phạt vi phạm
hành chính, trách nhiệm hình sự theo quy định hiện hành.

- Sử dụng Tài liệu tuyên truyền do Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố
biên soạn (truy cập qua đường link: https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-lieu-phat-thanh).

2. Hình thức triển khai
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt động

ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.
- Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.
- Đẩy mạnh thông tin qua hệ thống tuyên truyền nội bộ, bảng tin, trang thông

tin điện tử hoặc các nhóm mạng xã hội của nhà trường.
3. Công tác phối hợp và báo cáo
- Tăng cường phối hợp với Công an phường Giảng Võ để tổ chức các buổi

hướng dẫn, tuyên truyền trực tiếp nhằm phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với
các hành vi vi phạm.

2

- Cung cấp thông tin đầu mối liên hệ của nhà trường cho lực lượng chức năng
khi có yêu cầu để thống nhất thực hiện kế hoạch phối hợp.

UBND phường Giảng Võ yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện
và báo cáo UBND phường kết quả thực hiện (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng
hợp./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Công an phường (để phối hợp);
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hà

		2026-01-19T08:03:38+0700

		2026-01-19T09:00:58+0700

		2026-01-19T09:00:47+0700

		2026-01-19T09:00:47+0700

		2026-01-19T09:00:47+0700

		2026-01-19T09:01:09+0700